
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33834 73Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2019

101333/2019 MANOEL DOS SANTOS MENEZES 24 a 28/01/2019
101323/2019 NALDSON LUIS TEIXEIRA FREITAS 28/01/2019
101391/2019 SARA CORREA BARROS 30/01 a 01/02/2019
101390/2019 SARA CORREA BARROS 29/01/2019
101240/2019 SINDERVAL PEREIRA MORAES 24 a 25/01/2019
101325/2019 SORAYA PAIXAO DE CARVALHO 24 a 26/01/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 2019.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício.

PORTARIA N.° 174/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, caput, 
da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 145-146,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO da Sindicância Investigatória instaurada 
pela PORTARIA N.º 598/2018-MP/SGJ-TA, de 13/8/2018, publicada no 
D.O.E. de 23/8/2018, prorrogada pela PORTARIA N.º 676/2018-MP/SGJ-
TA, de 20/9/2018, publicada no D.O.E. de 5/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 2019.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

 PORTARIA N.º 175/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da 
administração pública de apurar as irregularidades no serviço público que 
tiver ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 002/2019/MP/CSIND, datado de 
15/3/2019, protocolizado sob o n.º 12924/2019, em 15/3/2019,
R E S O L V E:PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão 
dos trabalhos da Sindicância Administrativa Investigatória instaurada por 
meio da PORTARIA N.º 78/2019-MP/SGJ-TA, de 15/2/2019, publicada no 
D.O.E. de 21/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 2019.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 176/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, insculpidos no artigo 37, caput, 
da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do julgamento proferido pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, às fl s. 974-982,
R E S O L V E:
DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA N.º 430/2018-MP/SGJ-TA, de 11/6/2018, 
publicada no D.O.E. de 14/6/2018, prorrogada pela PORTARIA N.º 
15/2019-MP/SGJ-TA, de 16/1/2019, publicada no D.O.E. de 25/1/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 21 de março de 2019.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa, em exercício

Protocolo: 417441

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP/PJAP
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública a 
instauração do INQUÉRITO CIVIL nº 001/2019-MP/PJAP, o qual se 
encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. 
Bernado Sayão, nº 557, prédio do Fórum da comarca, Bairro Centro, 
Aurora do Pará -PA.
INQUÉRITO CIVIL nº 001/2019-MP/PJAP.
OBJETO: “A IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PROGRAMA DE 
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANAÇAS E ADOLESCENTES NO 
MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA.
Aurora do Pará, 13 de fevereiro de 2019.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 417450
EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2019-MP/3ªPJB, de 12/03/2019
Instaura o INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 001136-083/2019, com o objetivo de 
investigar possíveis irregularidades pertinentes às licitações e aos contratos 
para realização do evento “CARNABREVES 2019”; promovendo diligências 
para posterior ajuizamento de ação civil pública ou outras medidas judiciais 
ou, ainda, o arquivamento do presente, nos termos da lei.
GABRIELA RIOS MACHADO
Promotora de Justiça, respondendo pelo 3º Cargo de Breves

Protocolo: 417420
RESUMO DA PORTARIA Nº 009/2019-MP/2ªPJ/MA/PC/HU

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO 
CULTURA, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. NILTON GURJÃO 
DAS CHAGAS, torna pública a RETIFICAÇÃO da Portaria 010/2017, 
que converteu a Notícia de Fato nº 000783-125/2016-MP/2ªPJ/MA/PC/
HU em Procedimento Preparatório, convertendo-a em Procedimento 
Administrativo, apenas para efeito de ARQUIVAMENTO, considerando 
que já existe Procedimento Administrativo sobre a matéria, o qual foi 
instaurado por meio da Portaria nº 035/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, 
registrado sob nº 000033-113/2018-MP/2ªPJ/MA/PC/HU, publicada no 
D.O.E de 26/06/2018.
Belém, 15 de março de 2019.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural,
Habitação e Urbanismo de Belém.
 

Protocolo: 417444

EXTRATO DA PORTARIA Nº 003/2019-MP/PJAP
 A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AURORA DO PARÁ torna pública a 
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 001/2019-MP/PJAP, 
o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justiça, situada 
na Av. Bernado Sayão, nº 557, prédio do Fórum da comarca, Bairro 
Centro, Aurora do Pará -PA.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 001/2019-MP/PJAP.
OBJETO: “MELHORIA NA ESTRUTURA FÍSICA E OPERACIONAL DA 
DELEGACIA DE POLÍCIA NO MUNICÍPIO DE AURORA DO PARÁ/PA”.
Aurora do Pará, 20 de fevereiro de 2019.
DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA, Promotora de Justiça Titular.

Protocolo: 417449

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 001/2019/
MP/2ªPJM DE PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 

CRIMINAL Nº 000078-104/2019          
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª Promotoria de 
Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório 
Criminal Nº 000078-104/2019.
Objetivo: Apurar a prática por Ofi ciais do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará de diversos crimes, em tese, tipifi cados na lei penal militar.
Belém-PA, 20 de março de 2019.
Armando Brasil Teixeira
2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo: 417435

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL CONFORME 

ART. 15, §2º DA LEI Nº 8.666/93)
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 33/2018-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ECC 
COMERCIO E LICITACOES EIRELI EPP (CNPJ/MF sob nº 27.293.468/0001-
78).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
Data da Assinatura: 21/06/2018.
Vigência: 26/06/2018 a 25/06/2019.


